



PREVISIONES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA 2017-2018

Noviembre de 2017

Cámara
Alicante

Gabinete de Estudios
Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Alicante

Previsiones de la economía española 2017-2018

Las últimas previsiones del Gobierno de España, realizadas el pasado mes de octubre elevan en una décima el crecimiento de la economía española en 2017, hasta el 3,1%. Para 2018 se prevé un crecimiento del 2,3%, tres décimas menos que en sus proyecciones de junio. La desaceleración del crecimiento en 2018 está en línea con lo que anticipan los principales organismos nacionales e internacionales, pero las previsiones también incorporan un menor avance de la demanda interna, resultado del impacto negativo de la incertidumbre asociada a la actual situación política en Cataluña y de la ausencia de un instrumento básico de la política económica como son los Presupuestos Generales del Estado.

A pesar de ello, el crecimiento previsto para 2018 sigue siendo superior a la media prevista para la zona euro, e intensivo en la creación de empleo, lo que permitirá reducir la tasa de paro hasta el 15,5% en media anual en 2018.

Se prevé un crecimiento del empleo del 2,9% en 2017 y del 2,4% en 2018 que, aunque refleja una moderación de su ritmo de crecimiento, supondrá la creación de más de 500.000 empleos este año y unos 425.000 el próximo. Estas previsiones son las

que figuran en el cuadro macroeconómico del Plan Presupuestario para 2018 que fue remitido a la Comisión Europea por el Gobierno de España el pasado mes de octubre y cuentan con el aval de la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal (AIReF), que no obstante, advierte de un impacto relevante en el crecimiento por la incertidumbre sobre Cataluña.

Panel de previsiones del PIB

Fuente: elaboración propia

	2017	2018
Gobierno (oct 2017)	3,1	2,3
Banco de España (sep 2017)	3,1	2,5
FMI (oct 2017)	3,1	2,5
Comisión Europea (nov 2017)	3,1	2,5
CEPREDE (nov 2017)	3,1	2,6
FUNCAS (nov 2017)	3,1	2,6
BBVA (nov 2017)	3,1	2,5
Caixabank (nov 2017)	3,1	2,4

La AIReF considera que el impacto de la incertidumbre asociada a la situación de Cataluña incorporado a las previsiones oficiales, entre 3 y 4 décimas del PIB, es prudente, aunque estima que el shock de incertidumbre podría tener un impacto mayor, entre 0,4 y 1,2 puntos porcentuales del PIB en 2018, dependiendo de la duración del escenario de crisis institucional. A su vez este efecto se traduciría en un deterioro del saldo presupuestario (entre 2 y 5 décimas), a través de unos menores ingresos y del menor crecimiento del PIB, lo que a su vez comprometería el cumplimiento del déficit previsto en el Plan Presupuestario para 2018: 2,3% del

PIB, una décima por encima del objetivo fijado.

Por otra parte, al impacto del shock de incertidumbre sobre el conjunto de la economía española habría que añadirle el impacto específico sobre Cataluña, que también repercutiría en el conjunto de la economía española, debido a su fuerte relación con el resto de regiones españolas y a su elevado peso relativo.

El Banco de España, en sus previsiones de septiembre, pronostica que el crecimiento del PIB se situará en el 3,1% este año y se moderará hasta el 2,5% en 2018, cifras coincidentes con sus proyecciones del pasado mes de junio.

El FMI en su actualización de previsiones de octubre, sitúa el crecimiento del PIB español en el 3,1% 2017 y eleva en una décima su previsión para 2018 hasta el 2,5%.

Las previsiones de otoño de la Comisión Europea, publicadas el pasado 9 de noviembre, revisan al alza el crecimiento de la economía española, en 2017 y en 2018, situándolo en el 3,1% y el 2,5%, frente al 2,8% y el 2,4% previsto en primavera.

El BBVA, en sus previsiones de noviembre, rebaja el crecimiento de la economía española y pronostica un

Perspectivas macroeconómicas

Fuente: Gobierno de España (Plan Presupuestario 2018) y elaboración propia

	2016	2017	2018
PIB real	3,3	3,1	2,3
PIB potencial	0,5	0,9	0,9
Contribuciones:			
Empleo	-0,2	-0,1	-0,1
Capital	0,3	0,3	0,4
Productividad total de los factores	0,5	0,6	0,6
PIB nominal	3,6	4,3	4,0
Componentes del PIB real			
Gasto final en consumo privado	3,0	2,5	1,8
Gasto final en consumo de las AA.PP.	0,8	0,9	0,7
Formación bruta de capital fijo	3,3	4,2	3,4
Variación de existencias (% del PIB)	0,0	0,0	0,0
Exportación de bienes y servicios	4,8	6,2	5,1
Importación de bienes y servicios	2,7	4,4	4,1
Contribuciones al crecimiento del PIB real			
Demanda nacional	2,5	2,4	1,8
Variación de existencias	0,0	0,0	0,0
Saldo exterior	0,7	0,7	0,5

menor avance del empleo. De acuerdo con estas previsiones, el avance del PIB podría situarse en el 3,1% y el 2,5% en 2017 y 2018, respectivamente, cifras por debajo de lo previsto el pasado mes de julio (3,3% y 2,8%).

Las últimas previsiones de FUNCAS, realizadas a principios del mes de noviembre, mantienen el crecimiento en el 3,1% en 2017 y rebajan en una décima hasta el 2,6% la previsión para 2017.

Gabinete de Estudios
10 de noviembre de 2017